26RS0035-01-2024-006976-74

Дело №1-62/2025 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 29 апреля 2025 года

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Акопова А.Г. при секретаре Григорян С.В., 

с участием: государственных обвинителей Тамарашвили Л.Г., Мережко В.А., Калинюка Е.С.,

подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Павленко Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, невоеннообязанной, разведенной, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, проживающей и зарегистрированной по 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ФИО1 зарегистрированной с ДД.ММ.ГГГГ в качестве индивидуального предпринимателя (ИНН: №, ОГРНИП: №) и состоящей на налоговом учете в Межрайонной ИФНС России № по Ставропольскому краю, основным видом деятельности которой является розничная торговля табачными изделиями в специализированных магазинах, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, заведомо знавшей о том, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция, производимая, ввозимая и предназначенная для реализации на территории РФ подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, возник преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от незаконного хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Реализуя задуманное, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приискала предлагаемые к продаже ранее не знакомым ей ФИО2, совершившим создание преступного сообщества (преступной организации), в целях совершения нескольких тяжких или особо тяжких преступлений, руководство преступным сообществом (преступной организации) и иных участников, вошедших в состав организованного преступного сообщества (преступной организации) – ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, осужденных приговором Никулинского районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – преступное сообщество (преступная организация), немаркированные табачные изделия различного наименования, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. 

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, с целью незаконного хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 (в редакции от 07.02.2019) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», согласно которым табачная продукция, производимая, ввозимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, незаконно приобрела у лиц, входящих в состав преступного сообщества (преступной организации), немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками, в количестве не менее 136 748 пачек сигарет следующих марок: «Кресты красные» в количестве не менее 11 791 пачки, «Кресты синие» в количестве не менее 5 470 пачек, «Престиж» в количестве не менее 250 пачек, «Столичные» в количестве не менее 1 900 пачек, «Донской табак» в количестве не менее 430 пачек, «Космос синий» в количестве не менее 1 500 пачек, «Тройка» в количестве не менее 120 пачек, «BT» в количестве не менее 2 500 пачек, «Faraon» в количестве не менее 2 950 пачек, «Faraon compact» в количестве не менее 4 500 пачек, «Gold mond blue original series» в количестве не менее 12 416 пачек, «Gold mond blue original silver» (синий) в количестве не менее 50 340 пачек, «Kent core» в количестве не менее 330 пачек, «Opal» в количестве не менее 1 000 пачек, «Радопи» в количестве не менее 2 000 пачек, «TU-134» в количестве не менее 500 пачек, «Беломор канал» в количестве не менее 20 пачек, «Корона» в количестве не менее 1 500 пачек, «Корона menthol super slims» в количестве не менее 260 пачек, «ФЭСТ» в количестве не менее 1 230 пачек, «A&B Black» в количестве не менее 250 пачек, «Akhtamar classic» в количестве не менее 10 пачек, «Akhtamar classic slims» в количестве не менее 240 пачек, «Alex blue label» в количестве не менее 190 пачек, «Ararat Silver Line» в количестве не менее 1 510 пачек, «Black Tip» в количестве не менее 8 900 пачек, «Black Tip compact» в количестве не менее 600 пачек, «Cavallo gumming super slims» в количестве не менее 120 пачек, «Compliment super slims» в количестве не менее 120 пачек, «Despan White» в количестве не менее 1 910 пачек, «Dontabak super slims classic» в количестве не менее 100 пачек, «Dove compact gold» в количестве не менее 500 пачек, «Dove Gold» в количестве не менее 500 пачек, «Dove Gold medium edition» в количестве не менее 750 пачек, «Dove Gold Slim» в количестве не менее 100 пачек, «Dove platinum medium edition» в количестве не менее 500 пачек, «Dove silver slim» в количестве не менее 90 пачек, «Dove super slim gold» в количестве не менее 500 пачек, «Gamma» в количестве не менее 150 пачек, «Fest NF» в количестве не менее 10 пачек, «GT» в количестве не менее 10 пачек, «Kent silver» в количестве не менее 250 пачек, «Lex Blue» в количестве не менее 620 пачек, «Marlboro» в количестве не менее 3 000 пачек, «Marlboro Touch» в количестве не менее 90 пачек, «Milano skyline» в количестве не менее 320 пачек, «Moon» в количестве не менее 570 пачек, «NZ10» в количестве не менее 130 пачек, «NZ8» в количестве не менее 500 пачек, «NZ Gold» в количестве не менее 61 пачки, «NZ Gold QS» в количестве не менее 1 250 пачек, «Oscar gold super slim» в количестве не менее 70 пачек, «Williams luxury queen» в количестве не менее 6 520 пачек, «Williams luxury slims» в количестве не менее 5 300 пачек. 

Продолжая реализовывать задуманное, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью незаконного хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 (в редакции от 16.12.2021) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 (в редакции от 07.02.2019) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» на неустановленных в ходе предварительного следствия транспортных средствах, от неустановленного в ходе предварительного следствия места в 

<

адрес> перевезла в арендуемые ею гаражные боксы №, расположенные по 

<

адрес>, далее, в арендуемые ею торговые павильоны, расположенные по 

<

адрес>, а также в салон автомобиля марки «BMW Х3», государственный регистрационный знак №, припаркованного у многоквартирного домовладения 

<

адрес>, немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, в количестве не менее 136 748 пачек сигарет следующих марок: «Кресты красные» в количестве не менее 11 791 пачки, «Кресты синие» в количестве не менее 5 470 пачек, «Престиж» в количестве не менее 250 пачек, «Столичные» в количестве не менее 1 900 пачек, «Донской табак» в количестве не менее 430 пачек, «Космос синий» в количестве не менее 1 500 пачек, «Тройка» в количестве не менее 120 пачек, «BT» в количестве не менее 2 500 пачек, «Faraon» в количестве не менее 2 950 пачек, «Faraon compact» в количестве не менее 4 500 пачек, «Gold mond blue original series» в количестве не менее 12 416 пачек, «Gold mond blue original silver» (синий) в количестве не менее 50 340 пачек, «Kent core» в количестве не менее 330 пачек, «Opal» в количестве не менее 1 000 пачек, «Радопи» в количестве не менее 2 000 пачек, «TU-134» в количестве не менее 500 пачек, «Беломор канал» в количестве не менее 20 пачек, «Корона» в количестве не менее 1 500 пачек, «Корона menthol super slims» в количестве не менее 260 пачек, «ФЭСТ» в количестве не менее 1 230 пачек, «A&B Black» в количестве не менее 250 пачек, «Akhtamar classic» в количестве не менее 10 пачек, «Akhtamar classic slims» в количестве не менее 240 пачек, «Alex blue label» в количестве не менее 190 пачек, «Ararat Silver Line» в количестве не менее 1 510 пачек, «Black Tip» в количестве не менее 8 900 пачек, «Black Tip compact» в количестве не менее 600 пачек, «Cavallo gumming super slims» в количестве не менее 120 пачек, «Compliment super slims» в количестве не менее 120 пачек, «Despan White» в количестве не менее 1 910 пачек, «Dontabak super slims classic» в количестве не менее 100 пачек, «Dove compact gold» в количестве не менее 500 пачек, «Dove Gold» в количестве не менее 500 пачек, «Dove Gold medium edition» в количестве не менее 750 пачек, «Dove Gold Slim» в количестве не менее 100 пачек, «Dove platinum medium edition» в количестве не менее 500 пачек, «Dove silver slim» в количестве не менее 90 пачек, «Dove super slim gold» в количестве не менее 500 пачек, «Gamma» в количестве не менее 150 пачек, «Fest NF» в количестве не менее 10 пачек, «GT» в количестве не менее 10 пачек, «Kent silver» в количестве не менее 250 пачек, «Lex Blue» в количестве не менее 620 пачек, «Marlboro» в количестве не менее 3 000 пачек, «Marlboro Touch» в количестве не менее 90 пачек, «Milano skyline» в количестве не менее 320 пачек, «Moon» в количестве не менее 570 пачек, «NZ10» в количестве не менее 130 пачек, «NZ8» в количестве не менее 500 пачек, «NZ Gold» в количестве не менее 61 пачки, «NZ Gold QS» в количестве не менее 1 250 пачек, «Oscar gold super slim» в количестве не менее 70 пачек, «Williams luxury queen» в количестве не менее 6 520 пачек, «Williams luxury slims» в количестве не менее 5 300 пачек. 

Продолжая реализовывать задуманное, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, находясь на территории г. Михайловска Шпаковского муниципального округа Ставропольского края, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», согласно которым табачная продукция, производимая, ввозимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, в арендуемых ею гаражных боксах №, расположенных по 

<

адрес>, незаконно хранила до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками в количестве не менее 136 748 пачек сигарет следующих марок: «Кресты красные» в количестве не менее 11 791 пачки, «Кресты синие» в количестве не менее 5 470 пачек, «Престиж» в количестве не менее 250 пачек, «Столичные» в количестве не менее 1 900 пачек, «Донской табак» в количестве не менее 430 пачек, «Космос синий» в количестве не менее 1 500 пачек, «Тройка» в количестве не менее 120 пачек, «BT» в количестве не менее 2 500 пачек, «Faraon» в количестве не менее 2 950 пачек, «Faraon compact» в количестве не менее 4 500 пачек, «Gold mond blue original series» в количестве не менее 12 416 пачек, «Gold mond blue original silver» (синий) в количестве не менее 50 340 пачек, «Kent core» в количестве не менее 330 пачек, «Opal» в количестве не менее 1 000 пачек, «Радопи» в количестве не менее 2 000 пачек, «TU-134» в количестве не менее 500 пачек, «Беломор канал» в количестве не менее 20 пачек, «Корона» в количестве не менее 1 500 пачек, «Корона menthol super slims» в количестве не менее 260 пачек, «ФЭСТ» в количестве не менее 1 230 пачек, «A&B Black» в количестве не менее 250 пачек, «Akhtamar classic» в количестве не менее 10 пачек, «Akhtamar classic slims» в количестве не менее 240 пачек, «Alex blue label» в количестве не менее 190 пачек, «Ararat Silver Line» в количестве не менее 1 510 пачек, «Black Tip» в количестве не менее 8 900 пачек, «Black Tip compact» в количестве не менее 600 пачек, «Cavallo gumming super slims» в количестве не менее 120 пачек, «Compliment super slims» в количестве не менее 120 пачек, «Despan White» в количестве не менее 1 910 пачек, «Dontabak super slims classic» в количестве не менее 100 пачек, «Dove compact gold» в количестве не менее 500 пачек, «Dove Gold» в количествене менее 500 пачек, «Dove Gold medium edition» в количестве не менее 750 пачек, «Dove Gold Slim» в количестве не менее 100 пачек, «Dove platinum medium edition» в количестве не менее 500 пачек, «Dove silver slim» в количестве не менее 90 пачек, «Dove super slim gold» в количестве не менее 500 пачек, «Gamma» в количестве не менее 150 пачек, «Fest NF» в количестве не менее 10 пачек, «GT» в количестве не менее 10 пачек, «Kent silver» в количестве не менее 250 пачек, «Lex Blue» в количестве не менее 620 пачек, «Marlboro» в количестве не менее 3 000 пачек, «Marlboro Touch» в количестве не менее 90 пачек, «Milano skyline» в количестве не менее 320 пачек, «Moon» в количестве не менее 570 пачек, «NZ10» в количестве не менее 130 пачек, «NZ8» в количестве не менее 500 пачек, «NZ Gold» в количестве не менее 61 пачки, «NZ Gold QS» в количестве не менее 1 250 пачек, «Oscar gold super slim» в количестве не менее 70 пачек, «Williams luxury queen» в количестве не менее 6 520 пачек, «Williams luxury slims» в количестве не менее 5 300 пачек.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 21 часа 55 минут сотрудниками УФСБ России совместно с сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в арендуемых ФИО1 гаражных боксах 

<

адрес>, обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками, в количестве не менее 136 748 пачек сигарет следующих марок: «Кресты красные» в количестве не менее 11 791 пачки, «Кресты синие» в количестве не менее 5 470 пачек, «Престиж» в количестве не менее 250 пачек, «Столичные» в количестве не менее 1 900 пачек, «Донской табак» в количестве не менее 430 пачек, «Космос синий» в количестве не менее 1 500 пачек, «Тройка» в количестве не менее 120 пачек, «BT» в количестве не менее 2 500 пачек, «Faraon» в количестве не менее 2 950 пачек, «Faraon compact» в количестве не менее 4 500 пачек, «Gold mond blue original series» в количестве не менее 12 416 пачек, «Gold mond blue original silver» (синий) в количестве не менее 50 340 пачек, «Kent core» в количестве не менее 330 пачек, «Opal» в количестве не менее 1 000 пачек, «Радопи» в количестве не менее 2 000 пачек, «TU-134» в количестве не менее 500 пачек, «Беломор канал» в количестве не менее 20 пачек, «Корона» в количестве не менее 1 500 пачек, «Корона menthol super slims» в количестве не менее 260 пачек, «ФЭСТ» в количестве не менее 1 230 пачек, «A&B Black» в количестве не менее 250 пачек, «Akhtamar classic» в количестве не менее 10 пачек, «Akhtamar classic slims» в количестве не менее 240 пачек, «Alex blue label» в количестве не менее 190 пачек, «Ararat Silver Line» в количестве не менее 1 510 пачек, «Black Tip» в количестве не менее 8 900 пачек, «Black Tip compact» в количестве не менее 600 пачек, «Cavallo gumming super slims» в количестве не менее 120 пачек, «Compliment super slims» в количестве не менее 120 пачек, «Despan White» в количестве не менее 1 910 пачек, «Dontabak super slims classic» в количестве не менее 100 пачек, «Dove compact gold» в количестве не менее 500 пачек, «Dove Gold» в количестве не менее 500 пачек, «Dove Gold medium edition» в количестве не менее 750 пачек, «Dove Gold Slim» в количестве не менее 100 пачек, «Dove platinum medium edition» в количестве не менее 500 пачек, «Dove silver slim» в количестве не менее 90 пачек, «Dove super slim gold» в количестве не менее 500 пачек, «Gamma» в количестве не менее 150 пачек, «Fest NF» в количестве не менее 10 пачек, «GT» в количестве не менее 10 пачек, «Kent silver» в количестве не менее 250 пачек, «Lex Blue» в количестве не менее 620 пачек, «Marlboro» в количестве не менее 3 000 пачек, «Marlboro Touch» в количестве не менее 90 пачек, «Milano skyline» в количестве не менее 320 пачек, «Moon» в количестве не менее 570 пачек, «NZ10» в количестве не менее 130 пачек, «NZ8» в количестве не менее 500 пачек, «NZ Gold» в количестве не менее 61 пачки, «NZ Gold QS» в количестве не менее 1 250 пачек, «Oscar gold super slim» в количестве не менее 70 пачек, «Williams luxury queen» в количестве не менее 6 520 пачек, «Williams luxury slims» в количестве не менее 5 300 пачек.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, общая стоимость которых, согласно заключению эксперта Центрального экспертно- криминалистического таможенного управления ЭКС г. Москвы № от ДД.ММ.ГГГГ, составляет 15 946 993 руб., что согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем с 2018 года по настоящее время. Основным видом ее трудовой деятельности является розничная реализация табачной продукции. Свою трудовую деятельность он осуществляет в магазинах, расположенных на территории г. Михайловска Шпаковского муниципального округа в Ставропольском крае, а именно в торговых точках, расположенных по следующим 

<

адрес>, также ее торговой точкой до конца 2022 года являлось торговое помещение, расположенное по 

<

адрес> где реализацией закупаемой ею продукции занималась ее невестка - Г.М.А. (гражданская жена родного брата – Т.В.А.). В настоящее время по указанному адресу она больше свою трудовою деятельность не ведет. Также для хранения приобретаемой ею табачной продукции она арендовала гаражные боксы, расположенные по 

<

адрес>, договор аренды по указанным помещениям ею официально не заключался так как имелась устная договоренность с М.М.Д.. Торговую точку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, она арендует согласно договора аренды с ИП П.А.П., ИНН №, торговое помещение, расположенное по 

<

адрес>, арендует согласно договора, заключенного с ИП В.Т.Б., ИНН №, и торговое помещение расположенное по 

<

адрес>, арендует, согласно договора, заключенного с ООО «Тор», ИНН №, в лице директора Ф.А.В.. В осуществлении ее трудовой деятельности ей помогала невестка - Г.М.А., которая осуществляла только реализацию приобретаемой ею продукции в торговой точке, о которой она поясняла ранее, расположенной по 

<

адрес>, также в момент ее отсутствия на работе, в силу ее физического недомогания она могла осуществить доставку требуемой для реализации в торговых точках табачной продукции, при этом также посильную помощь по доставке либо разгрузке заказываемой под реализацию табачной продукции до декабря 2022 года ей оказывал родной брат - Т.В.А., который в декабре 2022 года уехал на постоянное место жительство в Армению, и в 

<

адрес> более не приезжал. Заказами требуемой ей под реализацию табачной продукция она занималась и занимается самостоятельно, в одном лице, но иногда по ее просьбе заказ продукции могла осуществить - Г.М.А., которая знает поставщиков, с которыми она работает на постоянной основе, а именно: компания «Мегаполис», «СНС», «Гермес», также, когда она находилась на лечении в больнице, в силу своего физического недомогания, то Г.М.А. также занималась оформлением документов на поставку табачной продукции. С другими поставщиками, которые ей не известны она старается не работать, но однажды к ней на одну из торговых точек, более точно она не помнит, пришел ранее незнакомый мужчина и предложил приобрести у него табачную продукцию по стоимости ниже рыночной, поскольку покупатели иногда спрашивают недорогую продукцию, на что она решила приобрести под реализацию у него предлагаемую им продукцию. При этом, осмотрев предлагаемую им продукцию, она убедилась, что на пачках имеются акцизные марки и на внешний вид они ничем не отличались от акцизных марок, имеющихся на реализовываемой ею табачной продукции. Так в сентябре 2022 года, в торговых точках, в которых она осуществляю свою трудовую деятельность была изъята табачная продукция сотрудниками полиции, а именно: по 

<

адрес>, а также хранящаяся табачная продукция в гаражных боксах №№,58 и 78, расположенных по 

<

адрес> в принадлежащей ей квартире расположенной по 

<

адрес>, а также в багажнике автомобиля марки «BMW Х3», р/з № принадлежащего Г.М.А. Вся изъятая табачная продукция принадлежит только ей, поскольку она ее оплачивает, а Г.М.А. и ее брат Т.В.А. оказывали ей посильную помощь в трудовой деятельности по ее личной просьбе с учетом их с ними родственных отношений. Таким образом, с 2020 года по сентябрь 2022 в ее магазинах осуществлялась реализация маркированной табачной продукции. Но в гаражных помещениях у нее на хранении находилась немаркированная табачная продукция. Приобретала она немаркированную табачную продукцию с целью осуществления её реализации, но после проверки провидимой до сентября 2022 года она перестала ею торговать, но оставила у себя на хранении. Поставщиками немаркированной табачной продукции являлись ранее не незнакомые ей лица, которые приходили в магазин и предлагали имеющуюся у них продукцию по выгодной цене. Ввиду выгодной цены она и приобретала предлагаемую ими продукцию табачного производства. Также за период трудовой деятельности она осуществляла заказы табачной продукции из других регионов России, но откуда в настоящее время она пояснить не может, поскольку в данный момент она уже не помнит, так как данные заказы были осуществлены разово. На вопрос следователя: «…Скажите почему при дачи показаний ДД.ММ.ГГГГ Вы поясняли, что осуществляли торговлю немаркированной табачной продукции до сентября 2022 года, а теперь даете показания, что торговля немаркированной табачной продукцией Вами не осуществлялась?...», последняя пояснила, что при даче показаний ДД.ММ.ГГГГ она также поясняла, что в период с 2020 года по 2021 год ею осуществлялась торговля немаркированной продукцией, но потом у нее была проверка и она задолго до сентября 2022 года перестала торговать немаркированной табачной продукцией. Табачную немаркированную продукцию она хранила для личного пользования, которую периодически брала из гаражных помещений.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, согласно которым сущность предъявленного ей обвинения разъяснена и понятна, вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ признает, в содеянном раскаивается, впредь обещает не совершать противоправные действия. Поддерживает ранее данные ею показания в качестве подозреваемой и на них настаивает. 

Кроме признания подсудимой своей вины, её вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Е.Е.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым с мая 2022 года и по настоящее время она состоит в должности продавца в торговой павильоне «VAG Табак», расположенном по 

<

адрес>, где ее работодателем является ФИО1 В указанном торговом павильоне осуществляется реализация табачной продукции, поставщиками которой являются АО ТК «Мегаполис», фирма «Глобус», «Гермес» и «SNS», установочные данные и контактные телефоны представителей данных организаций последней не известны. Сигареты и электронные сигареты для реализации в указанный магазин поставляла лично ФИО1 В сентябре 2022 года, более точно она указать не может, так как не помнит, в момент ее нахождения на рабочем месте, в торговый павильон пришли ранее не известные ей мужчины, как позже выяснилось – сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что будет проводится оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Поскольку она всего лишь продавец, то не стал препятствовать требованиям сотрудников полиции, и с ее участием они стали проводить указанное мероприятие. С участием понятых и иных участвующих лиц был проведен осмотр торгового павильона, где были обнаружены и изъяты электронные сигареты и следующие табачные изделия: сигареты «Бiле солнце» в количестве не менее 30 пачек, сигареты «2222» не менее 30 пачек, сигареты «Gold mond» не менее 106 пачек, сигареты «Famtom CLASSIC Blue» не менее 10 пачек, сигареты «Famtom CLASSIC Gold» не менее 10 пачек, сигареты «Хортиця» не менее 10 пачек, сигареты «Fantom CLASSIC RED» не менее 10 пачек, а также накладные, договор аренды, тетради и видеорегистратор. После окончания осмотра указанные предметы были упакованы и опечатаны, при этом был составлен протокол осмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании осмотра ее опросили по факту ее функциональных обязанностей. Что касается поставщиков табачной продукции, тот этим на тот момент занималась ФИО1, а она исполнила свои обязанности по приему табачной продукции, ее реализации и раскладки. По окончании смены, выручка от продажи табачной продукции передавалась ФИО1, а ей в свою очередь выплачивалась заработная плата за трудовую смену. Табачную продукцию на точки реализации привозили представители поставщиков, и с ними производился как наличный, так и безналичный расчет, но данный процесс всегда контролировала сама ФИО1 О том, что изъятая табачная продукция имеет недействительные акцизные марки и не соответствует требованиям действующего законодательства РФ, ей не было известно. При получении табачной продукции она видела, что на ней имелись акцизные марки, но соответствовали ли они требованиям или нет, она не знает. 

Показаниями свидетеля Б.Г.Н., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым с июня 2022 года до конца указанного года она была трудоустроена в должности продавца в торговом павильоне «VAG Табак», расположенном по 

<

адрес>А. Ее работодателем и арендатором торгового павильона являлась - ФИО1. В указанном магазине осуществляется реализация табачной продукции, поставщиком которой является АО ТК «Мегаполис», фирма «Глобус», «Гермес» и «SNS», установочные данные и контактные телефоны представителей данных организаций ей не известны. Помимо табака, в указанном торговом павильоне осуществлялась реализация электронных сигарет, которые в магазин привозила непосредственно сама ФИО1 В сентябре 2022 года, более точно она указать не может, так как не помнит, в момент ее нахождения на рабочем месте, в торговый павильон вошел ранее не знакомый ей парень, который приобрел у нее за наличный расчет не менее 20 пачек сигарет под названием «CREDO». После того, как он расплатился за приобретенные им сигареты, то он пояснил, что указанное приобретение сигарет являлось контрольной закупкой. По прошествии нескольких дней, по месту ее работы пришли трое ранее неизвестных ей мужчин и представились сотрудниками полиции, при этом предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что им необходимо провести оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Поскольку она является просто продавцом, то не имела права им препятствовать, и с ее участием в присутствии двух понятых и иных участников был проведен осмотр помещения торгового павильона, в результате которого были изъяты электронные сигареты и табачная продукция, а именно: сигареты «Williams» красный, сигареты «Williams» синий, сигареты «Williams» компакт синий, сигареты «Gold mond» красный, сигареты «Gold mond», сигареты «Gold mond original taste», сигареты «Gold mond blue original silver», сигареты «Faraon», сигареты «Faraon compact». После окончания осмотра указанные предметы были упакованы и опечатаны, при этом был составлен протокол осмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании осмотра ее опросили по факту исполнения ею функциональных обязанностей. При этом, что касается поставщиков табачной продукции, то этим занималась сама ФИО1, а она исполняла свои обязанности по приему табачной продукции, её реализации и раскладки в торговом помещении. По окончании трудовой смены выручка от проданного товара передавалась ФИО1, а ей была выплачена заработная плата за выполненные ею трудовые обязанности. Табачную продукцию на точки реализации привозят сами поставщики, с ними производится расчет, как наличными денежными средствами, так и безналичным расчетом, но данный процесс отслеживает и контролирует непосредственно ФИО1 О том, что изъятая табачная продукция имела не соответствующие требованиям законодательства РФ акцизные марки, ей известно не было, поскольку она получала продукцию и видела, что на них имеются акцизные марки, а соответствуют ли они каким - либо, нормам или нет, ей не известно. 

Показаниями свидетеля М.М.Д., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в собственности его тети - М.И.П. имеется недвижимое имущество – гаражные боксы, расположенные по 

<

адрес>. Он по устной просьбе его тети М.И.П. сдает в аренду гаражные боксы, обратившимся к нему гражданам, нуждающимся в данных помещениях. В начале 2022 года к нему обратился с просьбой предоставить ему в аренду гаражный бокс мужчина кавказской внешности, на сколько он помнит, то представился он именем «Ваграм», и при встречи с ним он пояснил, что ему необходим гаражный бокс, для хранения в нем своего имущества. Поскольку у него имелись свободные гаражные боксы, то он предоставил ему в аренду гаражный бокс №, расположенный по вышеуказанному адресу. Согласно договоренности за аренду указанного гаража мужчина по имени «Ваграм» оплачивал ежемесячную плату наличными денежными средствами в сумме 3 500 рублей. По прошествии некоторого времени при передачи денежных средств за арендуемое гаражное помещение в ходе разговора мужчина по имени Ваграм поинтересовался у него, нет ли свободных помещений, поскольку одного гаража ему не достаточно, при этом ему было известно, что в гаражном боксе, который арендовали Ваграм и его сестра Ася хранились сигареты. Ему был известен данный факт, так как он сам лично видел хранимую там табачную продукцию. На поступивший вопрос он пояснил, что у него имеются свободные помещения в количестве двух штук, осмотрев которые мужчина по имени Ваграм и его сестра - Ася дали свое согласие на их аренду, поскольку их все устроило. Письменных договоров аренды на гаражные боксы под №№,58 и 78, расположенные по 

<

адрес>, он ни с кем не составлял и не подписывал, поскольку собственником указанных боксов является его тетя - М.И.П., которая в силу своего состояния здоровья не имеет возможности заниматься самостоятельно своей недвижимостью. Именно по этой причине он и занимается данным вопросом, а денежные средства, вырученные с аренды боксов он передаю тете, которые в свою очередь, тратит полученные денежные средства на свое лечение. О том, что хранящиеся в сдаваемых им гаражных боксах табачные изделия (сигареты) не маркированы акцизными маркими как требует законодательство РФ, он не был осведомлен до опроса его сотрудниками полиции, поскольку он не интересовался данным фактом, так как он знал, что хранящиеся в гараже сигареты продаются в 

<

адрес>, и, он не думал, что они могут быть контрафактными. О том, что всем бизнесом заведует женщина по имени Ася, он как-то слышал от Ваграма, но не предал этому значения, поскольку, оплату за арендуемые помещения ему вносили исправно и о товаре, который они хранят в гаражах они не скрывали, поэтому другие подробности его не интересовали. На вопрос следователя: «…Кто и каким образом оплачивал аренду за предоставленные вами гаражные помещения?...», последний пояснил, что оплату за арендуемые помещения в самом начале при аренде гаражного бокса № оплату передавал ему или пересылал на карту мужчина по имени Ваграм, а в последующем оплату осуществляла его сестра – Ася, как наличным расчетом, так и безналичным расчетом. Претензий по оплате у него нет, поскольку арендная плата ими все время вносилась своевременно, в полном объеме. На вопрос следователя: «…Как давно Вы видели мужчину по имени Ваграм, можете ли вспомнить, когда последний раз?...», последний пояснил, что точную дату он назвать затрудняется, поскольку прошло уже длительное время, он уже очень давно н видел Ваграма, крайний раз около двух лет назад. На вопрос следователя: «…Известно ли Вам кто занимался реализацией табачной продукцией и кому принадлежал данный бизнес?...», последний пояснил, что он затрудняется ответить на данный вопрос, поскольку он никогда не интересовался этим. Позже ему стало известно, что табачный бизнес принадлежит Торосян Асе, а Ваграм и его супруга помогали, так как они являются родственниками между собой. 

Показаниями свидетеля Г.М.А., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым с мая 2022 года она зарегистрировалась в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, для того, чтобы оплачивать налоги и подтверждать вид на жительство на территории Российской Федерации, и быть трудоустроенной. Так, ее родственница – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является также индивидуальным предпринимателем, которая занимается реализацией табачной продукции на территории 

<

адрес>. У нее имеется четыре торговые точки на территории 

<

адрес>, одна из которых, расположенная по 

<

адрес>. Данная точка была зарегистрирована на ее ИП, но при этом, договор найма нежилого помещения оформляла на свое имя – ФИО1, с кем заключался договор и при каких обстоятельствах она указать не может, так как не знает.В 2022 году она осуществляла помощь своей родственнице - ФИО1 в её трудовой деятельности, так как у нее имелись семейные трудности, а также другие дела, и у нее не всегда хватало времени. Примерно в августе 2022 года ФИО1 заболела, и они посоветовавшись, приняли решение, что она временно будет осуществлять реализацию приобретаемой ФИО1 в неизвестном месте табачной продукции. Приобретением и ведением документации, а также всеми закупками и заключением договоров занималась ФИО1 С февраля 2023 года по настоящее время ею была прекращена деятельность по реализации табачной продукции в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Документации по найму нежилого помещения по вышеуказанному адресу у нее никогда не было, поскольку продлевалась аренда помещения также ФИО1, но при каких обстоятельствах, ей не известно. Также последняя может пояснить, что из нескольких торговых точек и точек хранения табачной продукции, принадлежащих ФИО1 в сентябре 2022 года сотрудниками полиции были изъята табачная продукция, вызывающая сомнения в подлинности акцизных марок, наклеенных на каждой пачке табачной продукции, согласно требованиям законодательства РФ. Одним из мест, из которых была изъята табачная продукция, является транспортное средство – автомобиль марки «BMW Х3», р/з У008ВС/26, который находился в ее пользовании. Более подробно она указать не может, так как не помнит, по причине того, что прошло много времени. Также она принимала участие при проведении оперативных мероприятий по 

<

адрес>, но более подробно она указать не может, так как не помнит, по причине того, что прошло много времени. О том, что нанесенные на табачную продукцию акцизные марки не соответствовали требованиям законодательства РФ, ей известно не было, до того момента пока об этом не сообщили сотрудники полиции. При этом, последняя также сообщила, что ее гражданский супруг - Т.В.А. никакого отношения к трудовой деятельности его родной сестры – ФИО1 не имеет. Насколько она знает, ее супруг Т.В.А. периодически в момент его нахождения в 

<

адрес> по просьбе ФИО1 осуществлял ей помощь в привозе или разгрузке табачной продукции. О том, что ФИО1 привлечена к уголовной ответственности за реализацию табачной продукции, не соответствующей нормам законодательства РФ, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Показаниями свидетеля Д.А.А., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он состоит в должности заместителя начальника отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, в звании майора полиции. Ранее, он состоял в должности оперуполномоченного по ОВД УЭБиПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. В его должностные обязанности входит: осуществление оперативно - розыскной деятельности по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, совершаемых на территории Ставропольского края, в сфере экономики, задержанию лиц, их совершивших, проведение проверок сообщений о преступлениях в порядке, предусмотренном ст.ст. 144-145 УПК РФ. Так, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками УФСБ России проведены оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» и «Обследование помещений, здании, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью выявления и пресечения незаконной преступной деятельности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая осуществляла незаконное хранение с целью сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ проведены оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого также задокументирован факт незаконного сбыта табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. Также, ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, произведены оперативно-розыскные мероприятия «Обследования…», в ходе которых были обнаружены и изъяты немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. Последний пояснил о том, что понятые и иные участвующие лица, приглашались для проведения оперативно – розыскных мероприятий сотрудниками УФСБ России, при проведении каждого мероприятия всем участникам разъяснялись их права и обязанности, а также ход и порядок проведения оперативно – розыскных мероприятий, вся изымаемая табачная продукция при изъятии упаковывалась в картонные коробки, предварительно предъявлялась на обозрение понятым и иным участвующим лицам. Каких- либо замечаний, от участвующих в проведении оперативно-розыскных мероприятий лиц, не поступало. 

Доказательствами, оглашенными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- заключением эксперта Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления экспертно-криминалистической службы г. Москвы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому товароведческие характеристики изъятого ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> товара, образцы которого представлены на исследование, а именно: сигареты следующих марок: «Кресты красные» в количестве не менее 11 791 пачки, «Кресты синие» в количестве не менее 5 470 пачек, «Престиж» в количестве не менее 250 пачек, «Столичные» в количестве не менее 1 900 пачек, «Донской табак» в количестве не менее 430 пачек, «Космос синий» в количестве не менее 1 500 пачек, «Тройка» в количестве не менее 120 пачек, «BT» в количестве не менее 2 500 пачек, «Faraon» в количестве не менее 2 950 пачек, «Faraon compact» в количестве не менее 4 500 пачек, «Gold mond blue original series» в количестве не менее 12 416 пачек, «Gold mond blue original silver» (синий) в количестве не менее 50 340 пачек, «Kent core» в количестве не менее 330 пачек, «Opal» в количестве не менее 1 000 пачек, «Радопи» в количестве не менее 2 000 пачек, «TU-134» в количестве не менее 500 пачек, «Беломор канал» в количестве не менее 20 пачек, «Корона» в количестве не менее 1 500 пачек, «Корона menthol super slims» в количестве не менее 260 пачек, «ФЭСТ» в количестве не менее 1 230 пачек, «A&B Black» в количестве не менее 250 пачек, «Akhtamar classic» в количестве не менее 10 пачек, «Akhtamar classic slims» в количестве не менее 240 пачек, «Alex blue label» в количестве не менее 190 пачек, «Ararat Silver Line» в количестве не менее 1 510 пачек, «Black Tip» в количестве не менее 8 900 пачек, «Black Tip compact» в количестве не менее 600 пачек, «Cavallo gumming super slims» в количестве не менее 120 пачек, «Compliment super slims» в количестве не менее 120 пачек, «Despan White» в количестве не менее 1 910 пачек, «Dontabak super slims classic» в количестве не менее 100 пачек, «Dove compact gold» в количестве не менее 500 пачек, «Dove Gold» в количестве не менее 500 пачек, «Dove Gold medium edition» в количестве не менее 750 пачек, «Dove Gold Slim» в количестве не менее 100 пачек, «Dove platinum medium edition» в количестве не менее 500 пачек, «Dove silver slim» в количестве не менее 90 пачек, «Dove super slim gold» в количестве не менее 500 пачек, «Gamma» в количестве не менее 150 пачек, «Fest NF» в количестве не менее 10 пачек, «GT» в количестве не менее 10 пачек, «Kent silver» в количестве не менее 250 пачек, «Lex Blue» в количестве не менее 620 пачек, «Marlboro» в количестве не менее 3 000 пачек, «Marlboro Touch» в количестве не менее 90 пачек, «Milano skyline» в количестве не менее 320 пачек, «Moon» в количестве не менее 570 пачек, «NZ10» в количестве не менее 130 пачек, «NZ8» в количестве не менее 500 пачек, «NZ Gold» в количестве не менее 61 пачки, «NZ Gold QS» в количестве не менее 1 250 пачек, «Oscar gold super slim» в количестве не менее 70 пачек, «Williams luxury queen» в количестве не менее 6 520 пачек, «Williams luxury slims» в количестве не менее 5 300 пачек, составила 15 946 993 (пятнадцать миллионов девятьсот сорок шесть тысяч девятьсот девяносто три) рубля 00 копеек (том 3 л.д. 5-22);

- заключением эксперта Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления экспертно-криминалистической службы г. Москвы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому курительная часть (мешка), изъятых и представленных на исследование образцов, содержит в своем составе части растения – табак (том 3 л.д. 28-30);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по Центральному федеральному округу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. Представленные на экспертизу 10 пачек табачной продукции с текстом «Кепt соге», изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресам: 

<

адрес> 1 пачка табачной продукции с текстом «Кепt соге», изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, изготовлены на промышленном оборудовании, на разных производственных линиях. 2. Представленные на экспертизу 10 пачек табачной продукции с текстом «NZ Gold QS», изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам: 

<

адрес> 3 пачки табачной продукции с текстом «NZ Gold QS», изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, изготовлены на промышленном оборудовании, на одной производственной линии. 3. Представленные на экспертизу 10 пачек табачной продукции с текстом «Ararat Silver line», изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам: 

<

адрес> 3 пачки табачной продукции с текстом «Ararat Silver line», изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, изготовлены на промышленном оборудовании, на одной производственной линии. 4. Представленные на экспертизу 10 пачек табачной продукции с текстом «Oscar Gold super slim», изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам: 

<

адрес> 3 пачки табачной продукции с текстом ««Oscar Gold super slim»», изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, изготовлены на промышленном оборудовании, на одной производственной линии. 5. Представленные на экспертизу 10 пачек табачной продукции с текстом «Marlboro», изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» но адресам: 

<

адрес> 1 пачка табачной продукции с текстом «Marlboro», изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, изготовлены на промышленном оборудовании, на разных производственных линиях. 6. Представленные на экспертизу 10 пачек табачной продукции с текстом «Космос Синий», изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам: 

<

адрес> 1 пачка табачной продукции с текстом «Космос Синий», изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, изготовлены на промышленном оборудовании, на одной производственной линии. 7. Представленные на экспертизу 10 пачек табачной продукции с текстом «ВТ», изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам: 

<

адрес> 1 пачка табачной продукции с текстом «ВТ», изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, изготовлены на промышленном оборудовании, на разных производственных линиях. 8. Представленные на экспертизу 10 пачек табачной продукции с текстом «Престиж», изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений,, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам: 

<

адрес> 1 пачка табачной продукции с текстом «Престиж», изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, изготовлены на промышленном оборудовании, на разных производственных линиях. 9. Представленные на экспертизу 10 пачек табачной продукции с текстом «Столичные», изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам: 

<

адрес> 1 пачка табачной продукции с текстом «Столичные», изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, изготовлены на промышленном оборудовании, на разных производственных линиях. 10. Представленные на экспертизу 10 пачек табачной продукции с текстом «Корона», изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес> 1 пачка табачной продукции с текстом «Корона», изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, изготовлены на промышленном оборудовании, на разных производственных линиях (том 3 л.д. 37-81);

- заключением эксперта Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления экспертно-криминалистической службы 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому бланки специальных марок акцизного сбора для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, наклеенных на пачках сигарет «Бiле солнце», «Gold mont blue original silver», «Хортиця красная оригинальная», «Gold mont red classic», «Fantom blue selection», «2222 red label», «Gold mont original silver», по способу изготовления соответствуют требованиям, предъявляемым к изготовлению аналогичной защищенной полиграфической продукции. Бланки специальных марок акцизного сбора для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, наклеенные на пачки сигарет «ВТ», «FARAON», «Кресты»+ (красные), «KENT», «Донской табак», «TU - 134», «Gold mont original silver», «Радопи», «William luxury slims», «Opal», «Кресты»+ (синие), «Столичные» классические, «Gold mont golden series», «FARAON compact», «Космос синий», «William luxury queen», «Тройка РТ», «Престиж», «Беломорканал», по способу изготовления не соответствуют требованиям, предъявляемым к изготовлению аналогичной защищенной полиграфической продукции. Бланки специальных марок акцизного сбора для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, наклеенные на пачки сигарет «Бiле солнце», «Gold mont blue original silver», «Хортиця красная оригинальная», «FARAON», «Кресты»+ (красные), «KENT», «Донской табак», «Gold mont red classic», «Fantom classic red», «Gold mont original silver», «Gold mont original taste», «Кресты»+ (синие), «Хортиця синяя оригинальная», «Fantom classic gold», «Bond blue selection», «FARAON compact», «2222 red label», «Gold mont original silver», изготовлены полиграфическим способом, с форм плоской и высокой печати. Бланки специальных марок акцизного сбора для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ и специальные марки для маркировки табачной продукции, ввозимой на территории РФ и специальные марки для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ, наклеенные на пачки сигарет «ВТ», «TU - 134», «Радопи», «William luxury slims», «Opal», «Столичные» классические, «Космос синий», «William luxury queen», «Тройка РТ», «Престиж», изготовлены полиграфическим способом с форм плоской печати (том 3 л.д. 88-96);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено обследование по 

<

адрес>, где с участием Г.М.А. обнаружено следующее: одноразовые электронные сигареты марки «Vapeurs 5000» - 1450 штук, одноразовые электронные сигареты марки «D Salt» - 320 штук +192 штуки, одноразовые электронные сигареты марки «НАА» - 109 штук, одноразовые электронные сигареты марки «Ignite» - 30 штук, одноразовые электронные сигареты марки «НQD» - 12 штук, снюсы марки «Dolens» - 8 штук, пачки сигарет с надписью красного цвета марки «MOON», пачки сигарет с надписью синего цвета марки «MOON», мобильный телефон марки «SAMSUNG S8 Ultra 5 G», №, № (том 1 л.д. 72-76);

- протоколом изъятия документов (предметов и материалов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» по 

<

адрес>, изъято следующее: одноразовые электронные сигареты марки «Vapeurs 5000» - 1450 штук, одноразовые электронные сигареты марки «D Salt» - 320 штук +192 штуки, одноразовые электронные сигареты марки «НАА» - 109 штук, одноразовые электронные сигареты марки «Ignite» - 30 штук, одноразовые электронные сигареты марки «НQD» - 12 штук, снюсы марки «Dolens» - 8 штук, пачки сигарет с надписью красного цвета марки «MOON», пачки сигарет с надписью синего цвета марки «MOON», мобильный телефон марки «SAMSUNG S8 Ultra 5 G», №, № (том 1 л.д. 79);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено обследование салона автомобиля марки «BMW X3», р/з У008ВС/26, припаркованного по адресу

<

адрес>, где с участием Г.М.А. обнаружено следующее: пачки сигарет марки «Wiliams luxury Qween» - 100, пачки сигарет марки «Wiliams luxury Slims» - 100, пачки сигарет марки «Wiliams luxury Qween» - 100, пачки сигарет марки «Gold movt» - 50, пачки сигарет марки «Gold movt» - 50, пачки сигарет марки «NZ Gold» - 100, пачки сигарет марки «Gold movt» красного цвета – 100, пачки сигарет марки «Gold movt» синего цвета – 50, пачки сигарет «Кресты» синего цвета – 50, пачки сигарет «Кресты» красного цвета – 50, пачки сигарет марки «Wiliams luxury Slims» - 50, пачки сигарет марки «Wiliams luxury Qween» - 50 пачки сигарет марки «Despan write» - 10 (том 1 л.д. 81-85);

- протоколом изъятия документов (предметов и материалов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» салона автомобиля марки «BMW X3», р/з №, припаркованного по 

<

адрес>, изъято следующее: пачки сигарет марки «Wiliams luxury Qween» - 100, пачки сигарет марки «Wiliams luxury Slims» - 100, пачки сигарет марки «Wiliams luxury Qween» - 100, пачки сигарет марки «Gold movt» - 50, пачки сигарет марки «Gold movt» - 50, пачки сигарет марки «NZ Gold» - 100, пачки сигарет марки «Gold movt» красного цвета – 100, пачки сигарет марки «Gold movt» синего цвета – 50, пачки сигарет «Кресты» синего цвета – 50, пачки сигарет «Кресты» красного цвета – 50, пачки сигарет марки «Wiliams luxury Slims» - 50, пачки сигарет марки «Wiliams luxury Qween» - 50, пачки сигарет марки «Despan write» - 10 (том 1 л.д. 86-88);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено обследование гаражного бокса № по 

<

адрес>, где с участием Г.М.А. обнаружено следующее: пачки сигарет марки «Фараон» - 500, пачки сигарет марки «Фараон Компакт» - 500, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 500, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 340, пачки сигарет марки «Dove SuperSlim Gold» - 240, пачки сигарет марки «Dold mont Golden Series» - 300, пачки сигарет марки «Wiliams luxury Qween» - 350, пачки сигарет марки «Wiliams luxury Qween» - 500, пачки сигарет марки «Dove Platinum» - 450, пачки сигарет марки «Gold NZ QS» - 250, пачки сигарет марки «Goldmont» синего цвета – 500, пачки сигарет марки «Goldmont» красного цвета – 500, пачки сигарет марки «Goldmont Blue original Silver» красного цвета – 320, пачки сигарет марки «Космос» - 460, пачки сигарет марки «Don Tabak Super Slim Classik» - 50, пачки сигарет марки «Red Bor» красного цвета – 10, пачки сигарет марки «Корона» красного цвета – 10, пачки сигарет марки «Корона» красного цвета – 80, пачки сигарет марки «NZ Compact» - 90, пачки сигарет марки «Moon» синего цвета – 180, пачки сигарет марки «Moon» красного цвета – 40, пачки сигарет марки «Marlboro Slims» синего цвета – 30, пачки сигарет марки «Lex Bive» синего цвета – 20, пачки сигарет марки «Престиж» синего цвета – 35, пачки сигарет марки «Dove Slims» - 90, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 110, пачки сигарет марки «Don Tabak Super Slim Classik» - 100, пачки сигарет марки «Кресты» - 450, пачки сигарет марки «Корона Mentol» - 480, пачки сигарет марки «ФЕСТ» - 360, пачки сигарет марки «Kent Core» - 140, пачки сигарет марки «Bond» - 250, пачки сигарет марки «EVN» - 360, пачки сигарет марки «Marlboro Touch» - 20, пачки сигарет марки «Кресты» - 450, пачки сигарет марки «Wiliams luxury Slims» - 350, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 10, пачки сигарет марки «Dove Gold Compact» - 100, пачки сигарет марки «Lex Blue Slimst» - 150, пачки сигарет марки «Gamma» - 150, пачки сигарет марки «Milano Skyline» - 400, пачки сигарет марки «Moon» - 60, пачки сигарет марки «Фест» синего цвета – 350, пачки сигарет марки «Фест» красного цвета – 10, пачки сигарет марки «Marlboro Touch» - 50, пачки сигарет марки «Parlament compact» - 15, пачки сигарет марки «Cavallo Super Slim Apple» - 500, пачки сигарет марки «Alex» - 230, пачки сигарет марки «Cavallo» - 120, пачки сигарет марки «NZ Gold» - 110, пачки сигарет марки «Black TiP Special Tobacco» - 340, пачки сигарет марки «Marlboro» - 190, пачки сигарет марки «Akhtamar Classic» - 250, пачки сигарет марки «Беломор Канал» - 20, пачки сигарет марки «Goldmont Original Taste» - 220, пачки сигарет марки «Marlboro Touch» - 20, пачки сигарет марки «Fest NF NON Filter» - 10, пачки сигарет марки «Ararat Silver Light» - 10, пачки сигарет марки «Gamma Tabacco» - 40, пачки сигарет марки «Dove Silver» - 20, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 10, пачки сигарет марки «NZ Gold» - 10, пачки сигарет марки «Dove Silver Slim» - 10, пачки сигарет марки «Корона Super Slim» - 10, пачки сигарет марки «Корона Gold» - 2, пачки сигарет марки «Престиж» - 199, пачки сигарет марки «Беломор Канал» - 39, пачки сигарет марки «Корона»– 390, пачки сигарет марки «Goldmont Original Taste» - 500, пачки сигарет марки «NZ» - 140, пачки сигарет марки «Столичные» - 300, пачки сигарет марки «Despan» - 400, пачки сигарет марки «Донской табак» толстый светлый – 300, пачки сигарет марки «А&В Black» - 140, пачки сигарет марки «Williams Luxary» - 190, пачки сигарет марки «Complement Super Slim» - 140, пачки сигарет марки «Kent Silver» - 410, пачки сигарет марки «NZ» - 110, пачки сигарет марки «Kent Core» - 320, пачки сигарет марки «Grand Tobaco» - 10, пачки сигарет марки «Black TiP Compact» - 60, пачки сигарет марки «Black TiP Super Slim» - 420, пачки сигарет марки «Oskar» - 60, пачки сигарет марки «Донской табак» толстый светлый – 160, пачки сигарет марки «Ararat Silver Line» - 80, пачки сигарет марки «Goldmont Original Taste» - 120, пачки сигарет марки «Корона Mentol» - 18, пачки сигарет марки «Play Hit» - 10, пачки сигарет марки «Тройка» - 200 (том 1 л.д. 90-98);

- протоколом изъятия документов (предметов и материалов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» в гаражном боксе № по адресу

<

адрес>, где с участием Г.М.А. изъято следующее: пачки сигарет марки «Фараон» - 500, пачки сигарет марки «Фараон Компакт» - 500, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 500, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 340, пачки сигарет марки «Dove SuperSlim Gold» - 240, пачки сигарет марки «Dold mont Golden Series» - 300, пачки сигарет марки «Wiliams luxury Qween» - 350, пачки сигарет марки «Wiliams luxury Qween» - 500, пачки сигарет марки «Dove Platinum» - 450, пачки сигарет марки «Gold NZ QS» - 250, пачки сигарет марки «Goldmont» синего цвета – 500, пачки сигарет марки «Goldmont» красного цвета – 500, пачки сигарет марки «Goldmont Blue original Silver» красного цвета – 320, пачки сигарет марки «Космос» - 460, пачки сигарет марки «Don Tabak Super Slim Classik» - 50, пачки сигарет марки «Red Bor» красного цвета – 10, пачки сигарет марки «Корона» красного цвета – 10, пачки сигарет марки «Корона» красного цвета – 80, пачки сигарет марки «NZ Compact» - 90, пачки сигарет марки «Moon» синего цвета – 180, пачки сигарет марки «Moon» красного цвета – 40, пачки сигарет марки «Marlboro Slims» синего цвета – 30, пачки сигарет марки «Lex Bive» синего цвета – 20, пачки сигарет марки «Престиж» синего цвета – 35, пачки сигарет марки «Dove Slims» - 90, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 110, пачки сигарет марки «Don Tabak Super Slim Classik» - 100, пачки сигарет марки «Кресты» - 450, пачки сигарет марки «Корона Mentol» - 480, пачки сигарет марки «ФЕСТ» - 360, пачки сигарет марки «Kent Core» - 140, пачки сигарет марки «Bond» - 250, пачки сигарет марки «EVN» - 360, пачки сигарет марки «Marlboro Touch» - 20, пачки сигарет марки «Кресты» - 450, пачки сигарет марки «Wiliams luxury Slims» - 350, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 10, пачки сигарет марки «Dove Gold Compact» - 100, пачки сигарет марки «Lex Blue Slimst» - 150, пачки сигарет марки «Gamma» - 150, пачки сигарет марки «Milano Skyline» - 400, пачки сигарет марки «Moon» - 60, пачки сигарет марки «Фест» синего цвета – 350, пачки сигарет марки «Фест» красного цвета – 10, пачки сигарет марки «Marlboro Touch» - 50, пачки сигарет марки «Parlament compact» - 15, пачки сигарет марки «Cavallo Super Slim Apple» - 500, пачки сигарет марки «Alex» - 230, пачки сигарет марки «Cavallo» - 120, пачки сигарет марки «NZ Gold» - 110, пачки сигарет марки «Black TiP Special Tobacco» - 340, пачки сигарет марки «Marlboro» - 190, пачки сигарет марки «Akhtamar Classic» - 250, пачки сигарет марки «Беломор Канал» - 20, пачки сигарет марки «Goldmont Original Taste» - 220, пачки сигарет марки «Marlboro Touch» - 20, пачки сигарет марки «Fest NF NON Filter» - 10, пачки сигарет марки «Ararat Silver Light» - 10, пачки сигарет марки «Gamma Tabacco» - 40, пачки сигарет марки «Dove Silver» - 20, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 10, пачки сигарет марки «NZ Gold» - 10, пачки сигарет марки «Dove Silver Slim» - 10, пачки сигарет марки «Корона Super Slim» - 10, пачки сигарет марки «Корона Gold» - 2, пачки сигарет марки «Престиж» - 199, пачки сигарет марки «Беломор Канал» - 39, пачки сигарет марки «Корона»– 390, пачки сигарет марки «Goldmont Original Taste» - 500, пачки сигарет марки «NZ» - 140, пачки сигарет марки «Столичные» - 300, пачки сигарет марки «Despan» - 400, пачки сигарет марки «Донской табак» толстый светлый – 300, пачки сигарет марки «А&В Black» - 140, пачки сигарет марки «Williams Luxary» - 190, пачки сигарет марки «Complement Super Slim» - 140, пачки сигарет марки «Kent Silver» - 410, пачки сигарет марки «NZ» - 110, пачки сигарет марки «Kent Core» - 320, пачки сигарет марки «Grand Tobaco» - 10, пачки сигарет марки «Black TiP Compact» - 60, пачки сигарет марки «Black TiP Super Slim» - 420, пачки сигарет марки «Oskar» - 60, пачки сигарет марки «Донской табак» толстый светлый – 160, пачки сигарет марки «Ararat Silver Line» - 80, пачки сигарет марки «Goldmont Original Taste» - 120, пачки сигарет марки «Корона Mentol» - 18, пачки сигарет марки «Play Hit» - 10, пачки сигарет марки «Тройка» - 200 (том 1 л.л. 99-104);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено обследование гаражного бокса № по 

<

адрес>, где с участием Г.М.А. обнаружено следующее: пачки сигарет марки «NZ» - 500, пачки сигарет марки «Корона» - 500, пачки сигарет марки «Корона» - 500, пачки сигарет марки «ВТ» - 500, пачки сигарет марки «ВТ» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Фест» - 500, пачки сигарет марки «ВТ» - 500, пачки сигарет марки «ВТ» - 500, пачки сигарет марки «Tu-134» - 500, пачки сигарет марки «Родони» - 500, пачки сигарет марки «Родони» - 500, пачки сигарет марки «Столичные» - 500, пачки сигарет марки «Столичные» - 500, пачки сигарет марки «LEX Blue» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Родони» - 500, пачки сигарет марки «Родони» - 500, пачки сигарет марки «ВТ» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «NZ Gold» - 500, пачки сигарет марки «NZ Gold» - 490, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 500, пачки сигарет марки «Стюардесса» - 500, пачки сигарет марки «Opal» - 500, пачки сигарет марки «Opal» - 500, пачки сигарет марки «Despan» - 500, пачки сигарет марки «Dover wait» - 500, пачки сигарет марки «Столичные» - 500, пачки сигарет марки «Столичные» - 500, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Космос» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Ararat Silver Line» - 500, пачки сигарет марки «Ararat Silver Line» - 500, пачки сигарет марки «Ararat Silver Line» - 500, пачки сигарет марки «Ararat Silver Line» - 500, Ппчки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 500 (том 1 л.д. 106-117);

- протоколом изъятия документов (предметов и материалов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» в гаражном боксе № по 

<

адрес>, где с участием Г.М.А. изъято следующее: пачки сигарет марки «NZ» - 500, пачки сигарет марки «Корона» - 500, пачки сигарет марки «Корона» - 500, пачки сигарет марки «ВТ» - 500, пачки сигарет марки «ВТ» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Фест» - 500, пачки сигарет марки «ВТ» - 500, пачки сигарет марки «ВТ» - 500, пачки сигарет марки «Tu-134» - 500, пачки сигарет марки «Родони» - 500, пачки сигарет марки «Родони» - 500, пачки сигарет марки «Столичные» - 500, пачки сигарет марки «Столичные» - 500, пачки сигарет марки «LEX Blue» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Williams Luxury queen» - 500, пачки сигарет марки «Родони» - 500, пачки сигарет марки «Родони» - 500, пачки сигарет марки «ВТ» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «NZ Gold» - 500, пачки сигарет марки «NZ Gold» - 490, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 500, пачки сигарет марки «Стюардесса» - 500, пачки сигарет марки «Opal» - 500, пачки сигарет марки «Opal» - 500, пачки сигарет марки «Despan» - 500, пачки сигарет марки «Dover wait» - 500, пачки сигарет марки «Столичные» - 500, пачки сигарет марки «Столичные» - 500, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Космос» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Black TiP Ultra Slims» - 500, пачки сигарет марки «Ararat Silver Line» - 500, пачки сигарет марки «Ararat Silver Line» - 500, пачки сигарет марки «Ararat Silver Line» - 500, пачки сигарет марки «Ararat Silver Line» - 500, Ппчки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Marlboro» - 500, пачки сигарет марки «Dove Gold» - 500 (том 1 л.д. 118-125);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого проведено обследование гаражного бокса № по 

<

адрес>, где с участием Г.М.А. обнаружено следующее: пачки сигарет марки «Goldmond» синего цвета – 56000 (1-112 коробки), пачки сигарет марки «Goldmond» красного цвета – 34000 (113-180 коробки), пачки сигарет марки «Goldmond» черного цвета – 4000 (181-188 коробки), пачки сигарет марки «Goldmond» золотого цвета – 12000 (189-212 коробки), пачки сигарет марки «Синие Кресты» синего цвета – 4500 (213-221 коробки), пачки сигарет марки «Красные Кресты» синего цвета – 9500 (222-240 коробки), пачки сигарет марки «Фараон» - 6000 (241-252 коробки), пачки сигарет марки «Williams» - 1000 (253-254 коробки) (том 1 л.д. 127-130);

- протоколом изъятия документов (предметов и материалов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» в гаражном боксе № по 

<

адрес>, где с участием Г.М.А. изъято следующее: пачки сигарет марки «Goldmond» синего цвета – 56000 (1-112 коробки), пачки сигарет марки «Goldmond» красного цвета – 34000 (113-180 коробки), пачки сигарет марки «Goldmond» черного цвета – 4000 (181-188 коробки), пачки сигарет марки «Goldmond» золотого цвета – 12000 (189-212 коробки), пачки сигарет марки «Синие Кресты» синего цвета – 4500 (213-221 коробки), пачки сигарет марки «Красные Кресты» синего цвета – 9500 (222-240 коробки), пачки сигарет марки «Фараон» - 6000 (241-252 коробки), пачки сигарет марки «Williams» - 1000 (253-254 коробки) (том 1 л.д. 131-133);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено обследование нежилого помещения по 

<

адрес>, где с участием Е.Е.В. обнаружено следующее: пачки сигарет марки «Бiле солнце» - 30, пачки сигарет марки «2222» - 30, пачки сигарет «Gold mond silver» - 106, пачки сигарет марки «Fanton classic bive» - 10, пачки сигарет марки «Fanton classic gold» - 10, пачки сигарет марки «Хортиция» - 10, пачки сигарет марки «Fanton classic rend» - 10, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, тетрадь на пружине формата А4 с изображением городского массива, цифровой видеорегистратор марки «HIWATCH» DVR-104p-Б», серийный номер Е35449784 в корпусе белого цвета, модем марки «TP Link MR 3020», серийный №Р6000084, модем марки «46 t WLR RE» в корпусе черного цвета, тетрадь формата А4 с пружиной сине – зеленого цвета, договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, тетрадь на пружине формата А4 с изображением городского массива, цифровой видеорегистратор марки «HIWATCH» DVR-104p-Б», серийный номер Е35449784 в корпусе белого цвета, модем марки «TP Link MR 3020», серийный №Р6000084, модем марки «46 t WLR RE» в корпусе черного цвета, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, VAPE URS 5000 затяжек – 220, НАА 3000 затяжек – 58, LOLLYPOD 3000 затяжек – 12, Odens 1099 затяжек – 19, D-Salt 1500 затяжек – 72, D-Salt 1500 затяжек – 24, Best PuFFs 1600 затяжек – 6, Masking 1000 затяжек – 8, City 4000 затяжек – 22, City 1000 затяжек – 20, Jelly Box NANOX – 2, CHARON BABY – 2, VAPORESSOXBOS Nano – 1, VAPORES XTRA – 1, Smoant CHARON Baby – 2, CHARON BABY t – 2, GEEK VAPE N30- 1, HYPE MAX POD – 1, HYPE MAX POD – 1, VAPORESSOX POS Mini – 3, Накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, Накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, Накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, Накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, Накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, Накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 135-140);

- протоколом изъятия документов (предметов и материалов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» нежилого помещения по 

<

адрес>, где с участием Е.Е.В. изъято следующее: пачки сигарет марки «Бiле солнце» - 30, пачки сигарет марки «2222» - 30, пачки сигарет «Gold mond silver» - 106, пачки сигарет марки «Fanton classic bive» - 10, пачки сигарет марки «Fanton classic gold» - 10, пачки сигарет марки «Хортиция» - 10, пачки сигарет марки «Fanton classic rend» - 10, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, тетрадь на пружине формата А4 с изображением городского массива, цифровой видеорегистратор марки «HIWATCH» DVR-104p-Б», серийный номер Е35449784 в корпусе белого цвета, модем марки «TP Link MR 3020», серийный №Р6000084, модем марки «46 t WLR RE» в корпусе черного цвета, тетрадь формата А4 с пружиной сине – зеленого цвета, договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, тетрадь на пружине формата А4 с изображением городского массива, цифровой видеорегистратор марки «HIWATCH» DVR-104p-Б», серийный номер Е35449784 в корпусе белого цвета, модем марки «TP Link MR 3020», серийный №Р6000084, модем марки «46 t WLR RE» в корпусе черного цвета, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, VAPE URS 5000 затяжек – 220, НАА 3000 затяжек – 58, LOLLYPOD 3000 затяжек – 12, Odens 1099 затяжек – 19, D-Salt 1500 затяжек – 72, D-Salt 1500 затяжек – 24, Best PuFFs 1600 затяжек – 6, Masking 1000 затяжек – 8, City 4000 затяжек – 22, City 1000 затяжек – 20, Jelly Box NANOX – 2, CHARON BABY – 2, VAPORESSOXBOS Nano – 1, VAPORES XTRA – 1, Smoant CHARON Baby – 2, CHARON BABY t – 2, GEEK VAPE N30- 1, HYPE MAX POD – 1, HYPE MAX POD – 1, VAPORESSOX POS Mini – 3 (том 1 л.д. 141-143);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено следующее: накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 144-148);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено обследование нежилого помещения по 

<

адрес>, где с участием Б.Г.Н. обнаружено следующее: электронная сигарета марки «Lolly Pod» 3000 затяжек – 7, электронная сигарета марки «Delens Pods» 1099 затяжек – 27, электронная сигарета марки «Vape yrs» 5000 затяжек – 75, электронная сигарета марки «HAA» 3000 затяжек – 60, пачки сигарет марки «Faraon» - 88, электронная сигарета марки «CITY» 1000 затяжек – 33, электронная сигарета марки «CITY» 4000 затяжек – 25, электронная сигарета марки «P. Sold» 1500 затяжек – 25, пачки сигарет марки «Williams компакт синий» - 48, пачки сигарет марки «Gold mond красный» - 62, пачки сигарет марки «Gold mond» - 90, пачки сигарет марки «Gold mond original teste» - 99, пачки сигарет марки «Gold mond blue original silver» - 121, пачки сигарет марки «Gold mond original silver» - 106, пачки сигарет марки «Faraon compact» - 100, пачки сигарет марки «Williams красный» - 231, пачки сигарет марки «Williams тонкий синий» - 271, пачки сигарет марки «Williams компакт красный» - 35 (том 1 л.д. 150-154);

- протоколом изъятия документов (предметов и материалов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» нежилого помещения по 

<

адрес>, где с участием Б.Г.Н. изъято следующее: электронная сигарета марки «Lolly Pod» 3000 затяжек – 7, электронная сигарета марки «Delens Pods» 1099 затяжек – 27, электронная сигарета марки «Vape yrs» 5000 затяжек – 75, электронная сигарета марки «HAA» 3000 затяжек – 60, пачки сигарет марки «Faraon» - 88, электронная сигарета марки «CITY» 1000 затяжек – 33, электронная сигарета марки «CITY» 4000 затяжек – 25, электронная сигарета марки «P. Sold» 1500 затяжек – 25, пачки сигарет марки «Williams компакт синий» - 48, пачки сигарет марки «Gold mond красный» - 62, пачки сигарет марки «Gold mond» - 90, пачки сигарет марки «Gold mond original teste» - 99, пачки сигарет марки «Gold mond blue original silver» - 121, пачки сигарет марки «Gold mond original silver» - 106, пачки сигарет марки «Faraon compact» - 100, пачки сигарет марки «Williams красный» - 231, пачки сигарет марки «Williams тонкий синий» - 271, пачки сигарет марки «Williams компакт красный» - 35 (том 1 л.д. 155-157);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено обследование жилого помещения по 

<

адрес>, где с участием ФИО1 обнаружено следующее: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S9+», имей код №, пачки сигарет марки «Williams luxury Slim» - 6500 (том 1 л.д. 159-163);

- протоколом изъятия документов (предметов и материалов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» жилого помещения по 

<

адрес>, где с участием ФИО1, изъято следующее: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S9+», имей код №, пачки сигарет марки «Williams luxury Slim» - 6500 (том 1 л.д. 164-166);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено обследование нежилого помещения по 

<

адрес>, где с участием К.А.В. обнаружено следующее: электронная сигарета марки «Vape UBS» - 215, электронная сигарета марки «P Soit» - 129, электронная сигарета марки «Odens» - 42, электронная сигарета марки «CITY 4000» - 30, электронная сигарета марки «CITY 1000» - 37, электронная сигарета марки «Atacker 1200» - 18, электронная сигарета марки «CITY 1000» - 10, электронная сигарета марки «Atacker 1000» - 6, электронная сигарета марки «Atacker 2000» - 1, электронная сигарета марки «Puffs 2200» - 2, электронная сигарета марки «VIP 1500» - 1, электронная сигарета марки «Puffs 1600» - 22, электронная сигарета марки «Lolly Pod» - 19, электронная сигарета марки «HAA» - 72, снюс (Адмирал) – 7, снюс (сопри) – 2, снюс (Cion) – 1, пачки сигарет марки «Кресты» - 210, пачки сигарет марки «Williams тонкие» - 100, пачки сигарет марки «Williams толстые» - 64, пачки сигарет марки «Хортиця» - 33, пачки сигарет марки «Fantom» - 60 (том 1 л.д. 168-171);

- протоколом изъятия документов (предметов и материалов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» нежилого помещения по 

<

адрес>, где с участием К.А.В. изъято следующее: электронная сигарета марки «Vape UBS» - 215, электронная сигарета марки «P Soit» - 129, электронная сигарета марки «Odens» - 42, электронная сигарета марки «CITY 4000» - 30, электронная сигарета марки «CITY 1000» - 37, электронная сигарета марки «Atacker 1200» - 18, электронная сигарета марки «CITY 1000» - 10, электронная сигарета марки «Atacker 1000» - 6, электронная сигарета марки «Atacker 2000» - 1, электронная сигарета марки «Puffs 2200» - 2, электронная сигарета марки «VIP 1500» - 1, электронная сигарета марки «Puffs 1600» - 22, электронная сигарета марки «Lolly Pod» - 19, электронная сигарета марки «HAA» - 72, снюс (Адмирал) – 7, снюс (сопри) – 2, снюс (Cion) – 1, пачки сигарет марки «Кресты» - 210, пачки сигарет марки «Williams тонкие» - 100, пачки сигарет марки «Williams толстые» - 64, пачки сигарет марки «Хортиця» - 33, пачки сигарет марки «Fantom» - 60 (том 1 л.д. 172-174); 

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено обследование нежилого помещения по адресу

<

адрес>, где с участием К.И.М. обнаружено следующее: электронные сигареты в ассортименте – 438, цифровой видеорегистратор марки «HIWATCH» DVR-104p-Б», блок питания в комплекте, документы финансово – хозяйственной деятельности ИП ФИО1 – 616 листов, акцизные сигареты различных наименований – 2560, тетрадь с черновыми записями финансово – хозяйственной деятельности – 1 (88 листов) (том 1 л.д. 176-180);

- протоколом изъятия документов (предметов и материалов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» нежилого помещения по 

<

адрес>, где с участием К.И.М. изъято следующее: электронные сигареты в ассортименте – 438, цифровой видеорегистратор марки «HIWATCH» DVR-104p-Б», блок питания в комплекте, документы финансово – хозяйственной деятельности ИП ФИО1 – 616 листов, акцизные сигареты различных наименований – 2560, тетрадь с черновыми записями финансово – хозяйственной деятельности – 1 (88 листов) (том 1 л.д. 181-184);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено следующее: табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками, в количестве не менее 136 748 пачек сигарет следующих марок: «Кресты красные» в количестве не менее 11 791 пачки, «Кресты синие» в количестве не менее 5 470 пачек, «Престиж» в количестве не менее 250 пачек, «Столичные» в количестве не менее 1 900 пачек, «Донской табак» в количестве не менее 430 пачек, «Космос синий» в количестве не менее 1 500 пачек, «Тройка» в количестве не менее 120 пачек, «BT» в количестве не менее 2 500 пачек, «Faraon» в количестве не менее 2 950 пачек, «Faraon compact» в количестве не менее 4 500 пачек, «Gold mond blue original series» в количестве не менее 12 416 пачек, «Gold mond blue original silver» (синий) в количестве не менее 50 340 пачек, «Kent core» в количестве не менее 330 пачек, «Opal» в количестве не менее 1 000 пачек, «Радопи» в количестве не менее 2 000 пачек, «TU-134» в количестве не менее 500 пачек, «Беломор канал» в количестве не менее 20 пачек, «Корона» в количестве не менее 1 500 пачек, «Корона menthol super slims» в количестве не менее 260 пачек, «ФЭСТ» в количестве не менее 1 230 пачек, «A&B Black» в количестве не менее 250 пачек, «Akhtamar classic» в количестве не менее 10 пачек, «Akhtamar classic slims» в количестве не менее 240 пачек, «Alex blue label» в количестве не менее 190 пачек, «Ararat Silver Line» в количестве не менее 1 510 пачек, «Black Tip» в количестве не менее 8 900 пачек, «Black Tip compact» в количестве не менее 600 пачек, «Cavallo gumming super slims» в количестве не менее 120 пачек, «Compliment super slims» в количестве не менее 120 пачек, «Despan White» в количестве не менее 1 910 пачек, «Dontabak super slims classic» в количестве не менее 100 пачек, «Dove compact gold» в количестве не менее 500 пачек, «Dove Gold» в количестве не менее 500 пачек, «Dove Gold medium edition» в количестве не менее 750 пачек, «Dove Gold Slim» в количестве не менее 100 пачек, «Dove platinum medium edition» в количестве не менее 500 пачек, «Dove silver slim» в количестве не менее 90 пачек, «Dove super slim gold» в количестве не менее 500 пачек, «Gamma» в количестве не менее 150 пачек, «Fest NF» в количестве не менее 10 пачек, «GT» в количестве не менее 10 пачек, «Kent silver» в количестве не менее 250 пачек, «Lex Blue» в количестве не менее 620 пачек, «Marlboro» в количестве не менее 3 000 пачек, «Marlboro Touch» в количестве не менее 90 пачек, «Milano skyline» в количестве не менее 320 пачек, «Moon» в количестве не менее 570 пачек, «NZ10» в количестве не менее 130 пачек, «NZ8» в количестве не менее 500 пачек, «NZ Gold» в количестве не менее 61 пачки, «NZ Gold QS» в количестве не менее 1 250 пачек, «Oscar gold super slim» в количестве не менее 70 пачек, «Williams luxury queen» в количестве не менее 6 520 пачек, «Williams luxury slims» в количестве не менее 5 300 пачек, изъятые в ходе оперативно – розыскных мероприятий, проведенных ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> (том 1 л.д. 209-250, том 2 л.д. 1-18);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено следующее: накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, тетрадь на пружине формата А4 с изображением городского массива, цифровой видеорегистратор марки «HIWATCH» DVR-104p-Б», блок питания в комплекте, тетрадь с черновыми записями финансово – хозяйственной деятельности – 1 (88 листов), цифровой видеорегистратор марки «HIWATCH» DVR-104p-Б», серийный номер Е35449784 в корпусе белого цвета, модем марки «TP Link MR 3020», серийный №, модем марки «46 t WLR RE» в корпусе черного цвета, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, тетрадь формата А4 с пружиной сине – зеленого цвета, накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S9+», имей код № (том 2 л.д. 23-32);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый ларек «VAG Табак», расположенный по 

<

адрес>, где ФИО1 осуществляла торговлю немаркированными табачными изделиями (том 4 л.д. 117-124);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый ларек «VAG Табак», расположенный по 

<

адрес>, где ФИО1 осуществляла торговлю немаркированными табачными изделиями (том 4 л.д. 125-130);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, у которой ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование…» (том 4 л.д. 131-136);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый ларек «VAG Табак», расположенный по 

<

адрес>, где ФИО1 осуществляла торговлю немаркированными табачными изделиями (том 4 л.д. 137-144);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по 

<

адрес>, где проживали родственники ФИО1, в котором ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование…» (том 4 л.д. 145-150);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены гаражные боксы №№,58 и 78, расположенные по 

<

адрес>, где ФИО1 осуществляла хранение немаркированных табачных изделий (том 4 л.д. 151-156);

- светокопией постановления № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Ставропольского краевого суда Мамукова Е.Б., согласно которомку разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» по 

<

адрес> (том 1 л.д. 71);

- светокопией постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение оперативно – розыскного мероприятия «Обследование…» салона автомобиля марки «BMW Х3», припаркованного по 

<

адрес> (том 1 л.д. 80);

- светокопией постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» гаражного бокса № по 

<

адрес> (том 1 л.д. 89);

- светокопией постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение оперативно – розыскного мероприятия «Обследование…» гаражного бокса № по 

<

адрес> (том 1 л.д. 105);

- светокопией постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение оперативно – розыскного мероприятия «…Обследование…» гаражного бокса № по 

<

адрес> (том 1 л.д. 126);

- светокопией постановления о проведении оперативно – розыскного мероприятия «…Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение оперативно – розыскного мероприятия «…Обследование…» по 

<

адрес> (том 1 л.д. 134);

- светокопией постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение оперативно – розыскного мероприятия «…Обследование…» по 

<

адрес> (том 1 л.д. 149);

- светокопией постановления № от ДД.ММ.ГГГГ судьи 

<

адрес>вого суда Мамукова Е.Б., согласно которому разрешено проведение оперативно- розыскного мероприятия «Обследование…» по 

<

адрес> (том 1 л.д. 158);

- светокопией постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» по 

<

адрес> (том 1 л.д. 167);

- светокопией постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» по 

<

адрес> (том 1 л.д. 175);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 42-43);

- постановлением о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине, расположенном по 

<

адрес> проведена контрольная закупка немаркированных табачных изделий (том 2 л.д. 88-89);

- актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине, расположенном по 

<

адрес> проведена контрольная закупка немаркированных табачных изделий – сигарет марки «CREDO» (том 2 л.д. 102-103);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, согласно которой представленные на исследование специальные марки, наименование табачной продукции и перечень серийной нумерации, изъятой по 

<

адрес>, изготовлены не производством «ГОЗЗНАК» (том 2 л.д. 110-113);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 179-180);

- светокопией договора аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 арендует торговое помещение, расположенное по 

<

адрес> (том 3 л.д. 184-185);

- светокопией договора субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 арендует торговое помещение, расположенное по 

<

адрес> (том 3 л.д. 186-189);

- светокопией договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 арендует торговое помещение, расположенное по 

<

адрес> (том 3 л.д. 184-185);

- выпиской из ЕГРИП, согласно которой в период совершения преступления ФИО1 являлась индивидуальным предпринимателем (ИНН №, ОГРНИП №) (том 5 л.д. 99-103);

- светокопией приговора Никулинского районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 осужден по ч. 1 ст. 210, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 327.1, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180 (3 эпизода), п. «б» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, ФИО3 осужден по ч. 1 ст. 210, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 327.1, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180 (3 эпизода) УК РФ, ФИО4 осужден по ч. 1 ст. 210, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 327.1, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180 (3 эпизода) УК РФ, ФИО5 осужден по ч. 2 ст. 210, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 327.1, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180 (3 эпизода) УК РФ, ФИО6 осужден по ч. 2 ст. 210, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 327.1, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180 (3 эпизода) УК РФ, ФИО7 осужден по ч. 2 ст. 210, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 327.1, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180 (3 эпизода) УК РФ, ФИО8 осужден по ч. 2 ст. 210, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 327.1, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180 (3 эпизода) УК РФ, ФИО9 осуждена по ч. 2 ст. 210, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 327.1, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180 (3 эпизода) УК РФ, ФИО10 осужден по ч. 2 ст. 210, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 327.1, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180 (3 эпизода) УК РФ (том 6 л.д. 1-287).

Проверив и оценив в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ все исследованные доказательства, сопоставив их между собой с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора.

В основу обвинительного приговора суд кладет признательные показания подсудимой ФИО1, показания свидетелей Е.Е.В., Б.Г.Н., М.М.Д., Г.М.А., Д.А.А., данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в установленном порядке, поскольку ими даны подробные и последовательные показания по обстоятельствам совершенного подсудимой преступления, а также исследованные в судебном заседании заключения экспертиз, протоколы следственных действий, оперативно-розыскных мероприятий и иные материалы дела, которые согласуются со всеми представленными стороной обвинения доказательствами, приведенными в описательно-мотивировочной части приговора и сомнений у суда не вызывают. 

Каких-либо сведений о заинтересованности вышеуказанных свидетелей при даче показаний в отношении подсудимой, оснований для ее оговора, равно как и не устранённых существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы и решение суда о виновности ФИО1 материалы дела не содержат.

Судом проверены показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, оценена их достоверность в сопоставлении с иными исследованными в судебном разбирательстве доказательствами. 

В ходе следствия ФИО1 была допрошена в качестве подозреваемой и обвиняемой, в ходе допросов ею были даны подробные и последовательные показания, при этом следователем ей были разъяснены соответствующие положения п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ, п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, согласно которым никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников, а данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае от их отказа в последующем. Показания даны в присутствии защитника. Суд признает показания достоверными, свидетельствующими о полной картине происходящего, установленной в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания. Сомневаться в достоверности указанных показаний у суда оснований не имеется. Оснований для самооговора ФИО1 судом не установлено. 

Заключения экспертов, представленные в материалах уголовного дела, суд признает допустимыми доказательствами, поскольку экспертизы назначены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, они проведены компетентными экспертами, заключения соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе заверенные подписями экспертов записи, удостоверяющие то, что им разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, и они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Представленные на исследование материалы дела были достаточны для ответов на поставленные перед экспертами вопросы.

Все следственные действия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо нарушений закона при производстве следственных действий судом не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», а результаты этой деятельности представлены органу предварительного следствия с соблюдением Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд. 

Оснований полагать, что по делу имела место провокация преступления не имеется, поскольку умысел осужденной на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, проводивших оперативно-розыскные мероприятия.

О наличии у ФИО11 умысла на хранение табачных изделий именно в целях сбыта, помимо прочего, свидетельствует объем изъятой продукции, в сотни раз превышающий количество, необходимое для личного потребления.

Принадлежность ФИО1 изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий табачных изделий из гаражных боксов, торговых павильонов, жилых помещений, автомобиля подтверждается показаниями подсудимой, свидетелей, а также протоколами следственных действий, исследованных в суде и сомнений у суда не вызывает. 

Квалифицирующий признак преступления, предусмотренный ст. 171.1 УК РФ, как совершенный в особо крупном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается заключениями исследованных экспертиз и верно определен в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ.

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении незаконных приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

В соответствии со ст. ст. 73, 85 УПК РФ при производстве по уголовному делу наряду с иными, предусмотренными законом обстоятельствами, подлежит доказыванию событие преступления, в частности, время, место и способ совершения преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном месте приобрела немаркированную табачную продукцию, которую не позднее ДД.ММ.ГГГГ более точные дата и время следствием не установлены находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, перевезла на неустановленном транспорте в арендуемые ею гаражные боксы, жилые помещения, торговые павильоны, а также автомобиль.

Таким образом, органом предварительного расследования, вопреки требованиям уголовно-процессуального закона не установлены время, место способ и другие обстоятельства незаконного приобретения и перевозки ФИО1 табачной продукции, которые подлежат обязательному доказыванию при производстве по уголовному делу. Материалы дела указанной информации не содержат, а указание в обвинении на время приобретения и перевозки табачной продукции – «не позднее ДД.ММ.ГГГГ» обусловлено проведением ОРМ.

Учитывая изложенное квалифицирующие признаки «приобретение и перевозка в целях сбыта» подлежит исключению.

Кроме того, из предъявленного обвинения следует, что ФИО1, находясь в неустановленном месте, через неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, не осведомленное о совершаемом преступлении, продала Т.М.В., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 10 пачек сигарет марки «Gold mont», без нанесенных на каждую пачку табачных изделий акцизных марок стоимостью 60 рублей за пачку, что не образует ни крупного, ни особо крупного размера (примечание 2 к ст. 171.1 УК РФ), ответственность за которые предусмотрена ст. 171.1 УК РФ, ввиду чего квалификация действий ФИО1 по признаку преступления как продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в особо крупном размере, является необоснованной и не соответствует установленным обстоятельствам дела. 

Таким образом, деяния ФИО1 в части совершения продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, совершенной в особо крупном размере, подлежит исключению из объема предъявленного обвинения. 

Огласив показания подсудимой, не явившихся свидетелей, исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд исходит из того, что имеющие значение для дела факты подтверждены исследованными в суде доказательствами, требованиям закона об их относимости и допустимости. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, личность виновной. 

ФИО1 не замужем, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется посредственно, не судима.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, и назначает наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, считая, что именно такое наказание будет отвечать требованиям восстановления социальной справедливости, а также способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

При этом суд не находит оснований для применения ч. 2 ст. 53.1, ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ основное назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, а также являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц в установленные инспекцией дни. 

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ назначенное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Указанную сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Шпаковскому району) 356240, 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 262301001, ОКТМО 07658101, р/с 

<

***>, БИК 040702001 Отделение г. Ставрополь КБК 188 11621010016000140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками, изъятые в ходе оперативно – розыскных мероприятий, проведенных ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, находящиеся на хранении в ГМТиХО ЛУ МВД России на ст. Москва – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- цифровой видеорегистратор «HiWatch» DVR-104P-G, в корпусе белого цвета, сетевой адаптер к цифровому видеорегистратору «Ні Watch» DVR-104P-G - модем TP-Link TL-MR3020 белого цвета, USB/micro-USB, модем 4G+W(F)RE в корпусе черного цвета, сетевой адаптер к цифровому видеорегистратору «Ні» DVR-104P-G», сетевой адаптер к модему TP-Link TL-MR3020, сетевой интернет кабсль, серого цвета, цифровой видеорегистратор «HiWatch» DVR-104P-G, в корпусе белого цвета, тетрадь формата А4 в клетку, 80 листов, на пружине, обложка сино-зеленного цвета, смартфон Galaxy S21 Ultra SG, ИМЕЙ код №, в корпусе черното цвета, в чехле болотно-коричневого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» (номер не читаем), смартфон Galaxy S9+, ИМЕЙ код №, в корпусе черного цвета, в резиновом чехле черного цвета, с защитным стеклом и 2 сим-карты - оператора сотовой связи «Билайн» (номер не читаем) и оператора сотовой связи «MTC» №, тридцать пачек сигарет различных наименований, перевязанные лентой – «скотч» по десять пачек каждая, упакованные в картонную коробку коричневого цвета, сигаретами различных наименований в количестве 136 748 пачек хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Шпаковский» - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Арест, наложенный на принадлежащее ФИО1 движимое и недвижимое имущество на общую сумму 1 083 314 рублей, сохранить до исполнения наказания в виде штрафа. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.Г. Акопов